ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE NAVEGANTES

EIA ANTES
Balango Financeiro - Anexo 13

ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV

Pagina: 1/ 2

Exercicio de 2025

Periodo de: Janeiro a Junho
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

| Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Receita Orgamentaria (I)
Recursos Nao Vinculados

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao (Plano
Previdenciario)
Contribuigdo para Fundo Previdenciario do Regime Préprio de

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao
Taxa de Administragdo RPPS

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para a Execugao Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas Independentes de Execugéo
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Outras Movimentagoes Financeiras Recebidas (lll)
Resgates de Investimentos e Aplicagbes Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa

Recebimentos Extraorgamentarios (IV)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
QOutros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (V)

Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (VI) = (I + Il + Il + IV + V)

Nota(s) Explicativa(s):

50.608.613,08 Despesa Orgamentaria (VII)

0,00

0,00
50.608.613,08

50.072.590,30
50.072.590,30

536.022,78
536.022,78

4.257.154,14
2.137.071,36
0,00
2.120.082,78
0,00

Recursos Nao Vinculados

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao (Plano
Previdenciario)

Contribui¢do para Fundo Previdenciario do Regime Préprio de
Previdéncia

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao

Taxa de Administracdo RPPS

Transferéncias Financeiras Concedidas (VIil)

Transferéncias Concedidas para a Execu¢do Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Concedidas Independentes de Execugéo
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS

151.740.062,27 Outras Movimentagoes Financeiras (IX)

151.740.062,27
0,00

4.771.497,07
476.576,84
6.485,20
4.288.435,03
0,00

5.313.218,90
5.313.218,90
0,00
0,00

216.690.545,46

Transferéncias de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Bloqueios de Valores em Caixa

Pagamentos Extraorgamentarios (X)
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)

Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

Total (XII) = (VII + VIl + IX + X + XI)

20.027.797,48
0,00

0,00
20.027.797,48

18.224.194,47
18.224.194,47

1.803.603,01
1.803.603,01

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

192.398.589,73
192.398.589,73
0,00

4.256.081,83
17.391,87
1.653,37
4.237.036,59
0,00

8.076,42
8.076,42
0,00
0,00

216.690.545,46

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Geisenaiara. Emiss&o: 21/07/2025, as 11:56:45. Protocolo: 5aa1b829-021d-4de5-a3ca-3c¢91db58b253



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE NAVEGANTES

Pagina: 2/ 2
Exercicio de 2025

BIA ol Periodo de: Janeiro & Junho
Balango Financeiro - Anexo 13 '
N Despesa: Empenhada
ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV
INGRESSOS DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

| Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO Exercicio Atual

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Geisenaiara. Emiss&o: 21/07/2025, as 11:56:45. Protocolo: 5aa1b829-021d-4de5-a3ca-3c¢91db58b253



