ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE NAVEGANTES

Balanço Financeiro - Anexo 13

ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV

Página: 1/ 2

Exercício de 2025

Despesa: Empenhada

Período de: Janeiro à Junho

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	50.608.613,08	50.608.613,08 Despesa Orçamentária (VII)	
Recursos Não Vinculados	0,00	Recursos Não Vinculados	0,00
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	0,00	Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS	50.608.613,08	Recursos Vinculados ao RPPS	20.027.797,48
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	50.072.590,30	Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	18.224.194,47
Contribuição para Fundo Previdenciário do Regime Próprio de	50.072.590,30	Contribuição para Fundo Previdenciário do Regime Próprio de Previdência	18.224.194,47
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	536.022,78	Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	1.803.603,01
Taxa de Administração RPPS	536.022,78	Taxa de Administração RPPS	1.803.603,01
Transferências Financeiras Recebidas (II)	4.257.154,14	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	0,00
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	2.137.071,36	Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	0,00
Transferências Financeiras Recebidas Independentes de Execução	0,00	Transferências Financeiras Concedidas Independentes de Execução	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS	2.120.082,78	Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS	0,00	Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS	0,00
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)	151.740.062,27	Outras Movimentações Financeiras (IX)	192.398.589,73
Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras	151.740.062,27	Transferências de Investimentos e Aplicações Financeiras	192.398.589,73
Desbloqueios de Valores em Caixa	0,00	Bloqueios de Valores em Caixa	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (IV)	4.771.497,07	Pagamentos Extraorçamentários (X)	4.256.081,83
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	476.576,84	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	17.391,87
Inscrição de Restos a Pagar Processados	6.485,20	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	1.653,37
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	4.237.036,59
Outros Recebimentos Extraorçamentários	0,00	Outros Pagamentos Extraorçamentários	0,00
Saldo do Exercício Anterior (V)	5.313.218,90	Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	8.076,42
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	5.313.218,90	Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	8.076,42
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS		Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00
TOTAL (VI) = (I + II + III + IV + V)	216.690.545,46	Total (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI)	216.690.545,46
Nota(s) Explicativa(s):			

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE NAVEGANTES

Balanço Financeiro - Anexo 13

ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV

Página: 2/ 2 Exercício de 2025

Período de: Janeiro à Junho

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual